[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 30 декабря 2020 г. № 1281-п
Об утверждении Положения об отделе экономики администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области

Руководствуясь  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ, Уставом Городищенского муниципального района   Волгоградской области, утвержденного решением Городищенской районной Думы Волгоградской области от 29 июня 2005 г. N 847, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об отделе экономики администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области   (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Городищенского муниципального района от 29 января 2018г. №40-п «Об утверждении Положения об отделе экономики администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района.
Глава  Городищенского

муниципального района

                                                             А. В. Кагитин

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации

Городищенского муниципального района

от_____________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ЭКОНОМИКИ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Отдел экономики администрации Городищенского муниципального района (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области.

1.2. Отдел уполномочен осуществлять от имени администрации Городищенского муниципального района:

координацию деятельности по стратегическому планированию социально-экономического развития Городищенского муниципального района;
разработку и реализацию социально-экономической, инвестиционной политики на территории Городищенского муниципального района;

формирование муниципальной политики по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Городищенского муниципального района услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
координацию деятельности структурных подразделений администрации Городищенского муниципального района (далее - структурные подразделения администрации), органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений и хозяйствующих субъектов по вопросам экономического развития Городищенского муниципального района;

формирование муниципальной политики по созданию условий для обеспечения жителей Городищенского городского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Городищенского городского поселения;

разработку проектов нормативных правовых актов администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области, регулирующих отношения, относящиеся к  сфере деятельности отдела.
1.3.    Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, Уставом Городищенского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами.
1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, региональными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации Городищенского муниципального района, организациями, общественными объединениями и хозяйствующими субъектами.

1.5. Отдел подчинен и подотчетен первому заместителю главы Городищенского муниципального района, курирующему деятельность Отдела.

2. Полномочия Отдела
Отдел осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности:
2.1. В сфере координации деятельности по стратегическому планированию социально-экономического развития Городищенского муниципального района:
2.1.1. Анализирует социально-экономическое положение и тенденции развития Городищенского муниципального района Волгоградской области;

2.1.2. Обеспечивает разработку ряда документов стратегического планирования социально-экономического развития Городищенского муниципального района Волгоградской области (стратегию социально-экономического развития, план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития, прогноз социально-экономического развития);
2.1.3. Осуществляет мониторинг  реализации документов стратегического планирования, а именно подготовку ежегодного отчета главы Городищенского муниципального района о результатах своей деятельности либо о деятельности местной администрации,  сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ;
2.1.4. Осуществляет подготовку заключений по проектам муниципальных программ с учетом предложений структурных подразделений администрации, органов местного самоуправления;
2.1.5. Формирует перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из районного бюджета на очередной финансовый год;
2.1.6. Осуществляет установление порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ;
2.1.7. Координирует деятельность администраций городских и сельских поселений Городищенского муниципального района, а также структурных подразделений администрации  Городищенского муниципального района по разработке паспортов социально-экономического развития муниципальных образований;
2.1.8. Формирует доклад об итогах социально-экономического развития Городищенского муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Городищенского муниципального района за текущий финансовый год;
2.1.9.  Проводит оценку налоговых расходов Городищенского муниципального района.
2.2. В сфере разработки и реализации социально-экономической, инвестиционной политики на территории Городищенского муниципального района:

2.2.1. Осуществляет разработку и принятие к исполнению нормативных правовых актов об инвестиционной деятельности на территории Городищенского муниципального района;
2.2.2. Осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления Городищенского муниципального района (поселениями), хозяйствующими субъектами по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории Городищенского муниципального района;
2.2.3. Осуществляет взаимодействие с органами исполнительной власти Волгоградской области, а также общественными организациями и иными заинтересованными организациями по вопросам повышения инвестиционной привлекательности Городищенского муниципального района;
2.2.4. Осуществляет формирование и ведение реестра инвестиционных проектов, реализуемых на территории Городищенского муниципального района;
2.2.5. Осуществляет формирование сводного реестра инвестиционных площадок на территории Городищенского муниципального района, в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Городищенского муниципального района;
2.2.6. Осуществляет информирование  населения Городищенского муниципального района  через средства массовой информации о социально-экономическом развитии территории.
2.3. В сфере формирования муниципальной политики по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Городищенского муниципального района услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания:
2.3.1. Подготавливает проект схемы размещения нестационарных торговых объектов, в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", на основе поступивших предложений;
2.3.2. Принимает участие в формировании перечня мест проведения ярмарок  на территории Городищенского муниципального района;
2.3.3. Принимает участие в подготовке нормативных правовых актов о проведении ярмарки, в случаях если организатором ярмарки выступает администрация Городищенского муниципального района;
2.3.4. Составляет дислокацию предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории района в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания по данным администраций городских и сельских поселений Городищенского муниципального района;
2.3.5. Подготавливает предложения по совершенствованию и развитию потребительского рынка товаров работ (услуг). Готовит периодическую отчетность по результатам работы на потребительском рынке;

2.3.6. Осуществляет разработку муниципальных программ (подпрограмм), направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства;
2.3.7. Осуществляет анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию и разработку прогноза развития малого и среднего предпринимательства на территории Городищенского муниципального района;
2.3.8. Организация работы по внедрению на территории Городищенского муниципального района Волгоградской области Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации;
2.3.9. Осуществляет создание координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства;
2.3.10. Информирует субъекты малого и среднего предпринимательства о формах  поддержки, осуществляемых органами исполнительной власти  Волгоградской области, путем размещения в СМИ;

2.3.11. Оказывает муниципальные услуги в рамках полномочий, определенных настоящим положением.

2.4. В сфере координации деятельности структурных подразделений администрации Городищенского муниципального района (далее - структурные подразделения администрации), органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений и хозяйствующих субъектов по вопросам экономического развития Городищенского муниципального района:
2.4.1. Организует работу комиссии по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Городищенского муниципального района и рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды;
2.4.2. Участвует совместно с контролирующими и инспектирующими службами в рейдах по пресечению несанкционированной торговли, незаконного предпринимательства, неформальной занятости населения на территории Городищенского муниципального района;
2.4.3. Согласовывает штатные расписания муниципальных учреждений, учредителем которых является администрация Городищенского муниципального района, в части соответствия положению  об оплате труда;
2.4.4. Согласовывает документы, подготовленные структурными подразделениями администрации Городищенского муниципального района, в случаях если нормативными правовыми актами предусмотрено их согласование;
2.4.5. Входит в состав уполномоченного органа администрации Городищенского муниципального района по проведению экспертизы административных регламентов предоставления муниципальных услуг;
2.4.6. Осуществляет ведение реестра муниципальных услуг в электронном виде посредством размещения сведений о муниципальных услугах (функциях) в государственной информационной системе "Региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской области" в соответствии с порядком, установленным постановлением Правительства Волгоградской области от 26.02.2013 № 77-п "О порядке формирования и ведения государственной информационной системы "Региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской области;

2.4.7. Осуществляет подготовку ежегодного доклада главы администрации Городищенского муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности администрации Городищенского муниципального района за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период для представления его в установленном порядке в Правительство Волгоградской области и размещения на официальном сайте;

2.4.8. Осуществляет подготовку и внесение изменений в положение об оплате труда работников администрации Городищенского муниципального района, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы;
2.4.9. Реализация на территории Городищенского муниципального района мероприятий государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом в части полномочий, утвержденных нормативно правовыми актами Городищенского муниципального района, в том числе:

- Организация работы муниципальной межведомственной комиссии по рассмотрению заявлений соотечественников и осуществлению оценки возможности их трудоустройства, включая занятия предпринимательской деятельностью и агропромышленным производством, получения профессионального образования, временного и постоянного жилищного обустройства на территории Городищенского муниципального района;
- Ведение реестра участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом;
2.4.10. Осуществляет рассмотрение  обращений от  организаций, юридических лиц и физических лиц по вопросам, отнесенным к ведению Отдела.

2.5. В сфере формирования муниципальной политики по созданию условий для обеспечения жителей Городищенского городского поселения, общественного питания, торговли и бытового обслуживания:

2.5.1. Формирует дислокацию предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Городищенского городского поселения в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

2.5.2. Принимает участие в подготовке нормативных правовых актов о проведении ярмарки, в случаях если организатором ярмарки выступает Городищенское городское поселение;

2.5.3. Осуществляет координацию деятельности по размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Городищенского городского поселения;

2.5.4. Осуществляет рассмотрение обращений граждан, юридических лиц по вопросам отнесенным к полномочиям отдела на территории Городищенского городского поселения;

2.6. В сфере создания условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Городищенского городского поселения:
2.6.1. Осуществляет анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию и разработку прогноза развития малого и среднего предпринимательства на территории Городищенского городского поселения;

2.6.2. Осуществляет разработку мероприятий, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на территории Городищенского городского поселения в рамках муниципальных программ (подпрограмм) Городищенского муниципального района;
2.6.3. Организует координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Городищенского городского поселения в составе координационных или совещательных советов Городищенского муниципального района.
3. Права отдела
В соответствии с возложенными полномочиями и для осуществления своих функций отдел имеет право:
3.1. Запрашивать и получать на безвозмездной основе от предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности независимо от сфер хозяйственной деятельности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории района, сведения, необходимые для анализа и планирования социально-экономического развития района.

3.2. Возвращать исполнителям в структурные подразделения администрации района для доработки некачественно подготовленные документы.

3.3. Привлекать в установленном порядке для осуществления полномочий, возложенных на отдел специалистов структурных подразделений администрации района.

3.4. Вносить предложения по совершенствованию деятельности Отдела  Главе Городищенского муниципального района, заместителю главы муниципального района, курирующему деятельность отдела.
3.5. Осуществлять иные права  для выполнения полномочий Отдела в соответствии с действующим законодательством и настоящим положением
4. Организация деятельности Отдела
4.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Городищенского муниципального района Волгоградской области.

4.2. Начальник Отдела может иметь заместителя начальника Отдела, назначаемого на должность и освобождаемого от должности в установленном порядке.

В случае отсутствия начальника Отдела его обязанности исполняет заместитель или специалист Отдела по заявлению начальника Отдела.

4.3. Начальник Отдела:

- осуществляет общее руководство деятельностью Отдела;

- устанавливает обязанности и определяет ответственность сотрудников Отдела;

- отдает, в пределах своей компетенции поручения, подлежащие обязательному исполнению работниками Отдела;

- вносит предложения главе Городищенского муниципального района по применению, в установленном порядке, мер поощрения и взыскания для работников Отдела;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий;

- организует профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации и стажировку сотрудников Отдела;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и нормативно-правовыми актами Городищенского муниципального района.

4.4. Отдел не является юридическим лицом. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете района на содержание администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области.

Отдел экономики администрации

Городищенского муниципального района